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Anotace

Diplomová práce se zabývá praktickými etickými otázkami v mobilní specializované

paliativní péči. V práci jsou nejprve čtenáři upřesněny pojmy, které jsou nutné pro

pochopení dalšího kontextu. Následně práce stručně uvádí legislativní zakotvení paliativní

péče v právním řádu České republiky a principy paliativní péče. Rozpracovává fáze

vyrovnání se s nemocí a ztrátou blízkého člověka, jak z pohledu dospělé osoby, tak dítěte.

Dále navazují části pojednávající o spirituální a pastorační péči o umírající, čtyři principy

lékařské etiky a informovaném souhlasu. V následující části jsou zpracovány jednotlivé

etické problémy paliativní péče. Na podkladě rozhovoru s MUDr. Irenou Závadovou a

pomocí odborné literatury je nastíněn možný postup jejich řešení.

Stěžejní etické otázky, jimiž se tato práce zabývá, jsou následující:

• informovanost o diagnóze

• vzdělávací systém v paliativní péči

• rozvoj paliativní péče v nemocničních zařízeních

• opiatofobie

• antibiotika v paliativní a hospicové péči

• zástupné rozhodování u pacienta s demencí

• alternativní způsoby výživy

• paliativní sedace

• transfuze v paliativní/hospicové péči

Klíčová slova

Domácí hospic, umírání, smrt, mobilní specializovaná paliativní péče, etická dilemata.
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Abstract

This diploma thesis deals with practical ethical issues in specialized mobile palliative

care.

First of all the terms necessary for understanding the context are explained.

Than brief introduction to the legal order and the principles of palliative care in the

Czech Republic follows.

Diploma thesis summarizes the phases of coping with the disease and the loss of a close

person. This is both from adult's and a child's point of view.

Next section deals with spiritual and pastoral care of dying, four principles of medical

ethics and informed consent.

Based on an interview with MUDr. Irena Závadová, supported by specialized literature,

the ethical issues and theire possible solutions are mentioned too.

This thesis deals with ethical issues as follows:

• awareness of diagnosis

• education system in palliative care

• development of palliative care in hospital facilities

• opiatophobia

• antibiotics in palliative and hospice care

• proxy decision making in a patient with dementia

• alternative forms of nutrition

• palliative sedation

• transfusion in palliative/hospice care

Keywords

Home hospic, dying, death, specialized mobile palliative care, ethical dilemmas.

Počet znaků (včetně mezer): 104 646  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Úvod

Mnoho povolání má za svůj cíl blaho lidí. Činnost lékařů a sester je specifická v tom, že

jistým způsobem jsou pacienti odkázáni na jejich péči. Klienti se musí spolehnout na

vysokou odbornost personálu, znalosti nemoci a jsou vydáni do jejich rukou. Klienti v

paliativní péči jsou velmi specifickou skupinou, která vyžaduje obzvlášť taktní zacházení a

přístup.

Smrt patří k životu stejně jako narození. Člověk se rodí, žije a nakonec i umírá. První

zkušenosti se smrtí člověk často získává nejčastěji u někoho blízkého. Může to být

prarodič, rodič, kamarád, někdy bohužel i vlastní dítě. Otázka smrti a umírání se tedy

bytostně dotýká každého člověka. V určitém období osloví všechny z nás a nutí nás

pokusit se vyrovnat s vlastní smrtelností i koncem života našich drahých.

Moderní společnost však skryla tuto část života před zraky veřejnosti. Ve společnosti

uctívající kult mládí, krásy, hojnosti a bohatství je pojem smrti hluboce vytěsněn za hranice

nejen konverzace, ale i společenského povědomí. Umírání a smrt jsou obestřeny rouškou

tajemství a mnozí přihlížející, pečující, ale i někteří odborníci nevědí, jak vhodně reagovat.

Umírající lidé tak namísto poklidného umírání v domácím prostředí bývají stále často

dopečováváni ve zdravotnických institucích, ukryti za anonymními závoji bílých plášťů

zdravotnických pracovníků a pevnými zdmi nemocnic či léčeben dlouhodobě nemocných.

Pozitivním trendem posledních let je nový zájem o tuto opomíjenou oblast z řad

odborníků i veřejnosti. V posledních letech se mění principy paliativní péče od základů.

Nově vznikající formy paliativní péče se projevují nejen mimo nemocnice. Také ve

velkých nemocnicích jsou budovány paliativní týmy a vznikají lůžka paliativní péče. Jsou

zakládány domácí hospice, ambulance bolesti a v neposlední řadě i mobilní specializovaná

paliativní péče. Terminálně nemocní a jejich blízcí tak mají více alternativ, jak zabezpečit

péči i mimo zdravotnické zařízení, s pomocí těchto organizací ideálně v domácím

prostředí, což je přínosem nejen pro jednotlivce, ale v neposlední řadě i úsporou výdajů

pro stát.

Mobilní specializovaná paliativní péče je velice úzce specializovaný typ péče, zaměřený

na ty nejobtížnější stavy v závěru života, které jsou řešitelné doma. Cílem této péče je být

k dispozici rodině i nemocnému dvacet čtyři hodin denně, sedm dní v týdnu a umožnit
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nemocnému důstojnou smrt v domácím prostředí obklopenému jeho nejbližšími. Naprosto

stěžejní pro tuto péči je respektování autonomie nemocného a úzká spolupráce s pečující

rodinou.

Cílem této práce je formulovat některé etické otázky, které se dotýkají mobilní

specializované paliativní péče a pokusit se najít na ně odpovědi. V úvodní části seznamuje

práce čtenáře se základními pojmy nutnými k porozumění dalšího textu. Následuje

definice mobilní specializované paliativní péče, která umožňuje pochopení stavu, v němž

se nachází terminálně nemocný člověk a jeho doprovázející blízcí. Dále je nezbytné

uvědomění si, v jaké fázi vyrovnání se s nemocí se jednotlivci nacházejí. Z těchto důvodů

jsou jednotlivé fáze vyrovnávání se s nemocí a ztrátou blízkého člověka zmíněny a

podrobněji rozebrány, včetně specifického prožívání u dětí. Práce informuje i o důležité

součásti závěru života a to spirituální a pastorační péči, kterou vnímám ze strany

zdravotnických institucí jako upozaděnou. Proto je této oblasti péče věnován v diplomové

práci dostatečný prostor. Zvlášť je zpracována i možnost přijímání svátostí u římských

katolíků v tomto výjimečném období života.

Nemocný pacient může být vystrašený ze své nemoci, dezorientovaný z nové situace

nebo prostředí. Je více či méně odkázán na pomoc zdravotnického personálu. Zdravotnický

personál si nese společenskou prestiž důvěryhodnosti, avšak ne každý, kdo ve

zdravotnictví pracuje, dokáže každý den odvádět maximální výkon. I ten nejlepší

pracovník má své limity. Pro uchování hranic respektu k nemocnému jsou uvedeny čtyři

základní principy lékařské etiky. Stěžejní pro lékařskou etiku jsou principy autonomie,

beneficence, nonmaleficence a spravedlnosti. Respektování těchto principů lékařské etiky

je zohledněno i při zpracování etických otázek v MSPP. Tyto otázky jsou v druhé části

práce zpracovány za pomoci expertního rozhovoru a částečně doplněny odbornou

literaturou.

Na téma paliativní a hospicové péče bylo již napsáno několik diplomových prací. Pokud

je mi známo, tak žádná práce se ale nezabývá tématem mobilní specializované paliativní

péče. Hlavní důvod vidím v tom, že se jedná o poměrně mladou formu péče, jejíž

legislativní ukotvení proběhlo teprve v prosinci roku 2017. Od roku 2018 je tato
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specializovaná péče částečně hrazena ze zdravotního pojištění. Domnívám se tedy, že téma

je velmi aktuální a touto diplomovou prací bych rád přispěl k lepší informovanosti a

navázání spolupráce mezi zdravotnickým personálem a širokou veřejností.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro pochopení práce je nutné poznání a pochopení základních pojmů, které se v práci

vyskytují. Toto předporozumění následně může vést čtenáře k pochopení významu

následujícího textu a může umožnit správné pochopení díla samotného i vztahu

jednotlivých pojmů mezi sebou.

Morálka: z latinského mos (mrav, zvyk) je souhrn dohodnutých pravidel ve společnosti

k vzájemnému vycházení. Určuje, co se ve společnosti dělá a co se nedělá. Určuje také

sociální kontext lidského jednání.

Etika: pojem etika vychází z řeckého slova éthos (mrav, zvyk, společné bydlení). Etika

je vědecká reflexe mravního jednání člověka. Touto reflexí se tak dotýká samotného nitra

člověka. Etika se rodí z reflexe našeho jednání. Toto hodnocení našich činů následně

ovlivňuje naše další jednání v budoucnu.


[…]


Ano, lékař by neměl být ten, kdo řekne třeba tuto léčbu podstoupíte. Ale spíše tato léčba

by vám mohla pomoci, ale existuje i jiný postup. Nakonec lékař by rozhodně neměl být tím,

kdo říká a rozhoduje: tuto léčbu vám nezaplatíme, ta je strašně drahá. To musí rozhodovat

třetí strana, ať už je to plátce, to znamená pojišťovny, nebo stát, který řekne, že na určitý

typ péče prostě náš stát má a na určitý typ péče náš stát nemá.

Podstatnou částí naší práce je snaha do rozhodování zainteresovat i rodinu. V

nemocnici se některé postupy rozhodují bez pacientů a příbuzných. Tak si to alespoň já

pamatuji, když jsem ještě pracovala v nemocnicích. Ale i toto se pomaličku mění, ale aby

pacient spolurozhodoval o své léčbě … asi to pořád bude spíše menší procento.

Děkuji. 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Závěr

Práce ukazuje etické otázky ve světle současného stavu paliativní péče. Reaguje na

novinky a legislativní změny v novém konceptu paliativní péče v České republice

zavedeném koncem roku 2017. Tento koncept vymezuje oblast mobilní specializované

paliativní péče a její odlišnosti od jiných typů hospicové péče. Upřesňuje, kde a za jakých

podmínek může působit, jak je systém ze strany pojišťovny podfinancovaný a extrémně

limitovaný.

V době odevzdání této diplomové práce je jedinou pojišťovnou, která MSPP financuje,

Všeobecná zdravotní pojišťovna. Tato pojišťovna však naprosto nedostatečně financuje

péči u dospělého pacienta pouze po dobu 30 dní, případně maximálně 60 dní již s výrazně

nižší úhradou. Je však primárním úspěchem, že alespoň nějaká možnost úhrady MSPP ze

stran pojišťoven vznikla. Dalším velmi sporným limitem ze strany pojišťovny je možnost

této úhrady pouze jedenkrát za život. S ostatními pojišťovnami poskytovatelé péče stále

jednají. Je otázkou, jaké podmínky tyto pojišťovny případně poskytnou. Toto téma však

ještě nelze v současné době zpracovat a je ponecháno pro možný další výzkum.

Práce dále seznamuje čtenáře s pojmem multidisciplinární tým a podrobně rozebírá jeho

členy a možnou pomoc, kterou poskytují v domácím prostředí nemocnému a jeho rodině.

Pro pochopení náročnosti situace v době blížící se smrti, práce rozpracovává fáze

vyrovnávání se s nemocí, ale i ztrátou blízké osoby, a to jak z pohledu dospělého, tak i

dítěte.

Pro ucelený přístup k lidské osobě, a to především v terminální fázi, považuji za vhodné

pracovat se spirituálními i duchovními potřebami nemocného člověka. Tyto potřeby se

často promítají i do dalších potřeb a ovlivňují celkový stav nemocného. Proto je spirituální

a duchovní péče v této práci vyzdvižena. Z důvodu největšího zastoupení římských

katolíků v naší zemi se práce dále zaměřuje na možné potřeby a svátosti v této církvi.

Práce rozpracovává etické principy v medicíně a jejích vliv na paliativní péči a dopad

na etické otázky v paliativní péči. Poslední část práce tvoří rozhovor s expertkou na

mobilní specializovanou paliativní péči MUDr. Irenou Závadovou, která pracuje jako

primářka v nejstarším českém domácím hospici Cesta domů. Osobně ji považuji za

člověka, který přináší nové metody do zdravotnictví a s odvahou dokáže měnit zajetý
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systém myšlení. Její práce se odráží i v legislativním ukotvení MSPP, na kterém se

podílela.

Schéma rozhovoru vychází z eticky sporných otázek a snaží se nastínit možná řešení.

Rozhovor otevírá témata, která si odborná společnost uvědomuje, ale málokdo o nich

dokáže otevřeně mluvit. Vzhledem k tomu, že k většině těchto úzce specializovaných

témat o mobilní specializované paliativní péči neexistují odborné publikace, je rozhovor s

expertkou stěžejním zdrojem k následujícím tématům: informovanost o diagnoze, rozvoj

paliativní péče, užití antibiotik v paliativní péči, amputace v paliativní péči, zástupné

rozhodování u dementního pacienta, alternativní způsoby výživy v paliativní péči a

transfuzní terapie v paliativní a hospicové péči. U otázek opiatofobie a paliativní sedace je

rozhovor doplněn dostupnou odbornou literaturou. Uvedené články nastiňují názor dalších

odborníků a vytváří ucelený podklad pro pochopení etické problematiky.

Cílem práce bylo formulovat etické otázky, které se dotýkají mobilní specializované

paliativní péče a za pomoci expertního rozhovoru nastínit možná řešení. Všechny výše

uvedené etické otázky vnímám jako málo odborně probádanou a literárně téměř

nezpracovanou oblast. Málokdo dokáže takto veřejně mluvit o složitých otázkách, které

doprovází konec života. Věřím, že rozhovor svou otevřeností přináší naprosto nové

pohledy na etickou oblast v paliativní péči. Vnímám, že tato práce může být drobným

základem a inspirací k dalšímu budoucímu zkoumání.
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Seznam použitých zkratek

ELNEC- End of life nursing education consortium (kurz péče v závěru života určený

hlavně pro zdravotní sestry)

IPVZ- Institutu pro postgraduální vzdělávání zdravotníků

LF- Lékařská fakulta

Lk- Evangelium podle Lukáše

MSPP- Mobilní specializovaná paliativní péče

MZČR- Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PEG- perkutánní endoskopická gastrostomie, užívá se k řešení dlouhodobé enterální

výživy

PS- Paliativní sedace

UHKT- Ústav hematologie a krevní transfuze

UK- Univerzita Karlova

USA- Spojené státy americké
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