číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra filosofie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Libor Ovečka

Autor/autorka práce: Jan Konečný

Studijní program/obor: Humanitní studia, Aplikovaná etika

Název práce: Praktické etické otázky v mobiliní specializovaté paliativní péči

Vedoucí práce: Libor Ovečka

Rozsah práce: 104.646 znaků, 65 stran

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce ujasňuje etický pohled na různá témata týkající se mobilní paliativní péče.

Práce se po formální i obsahové stránce velmi kultivovaným a přesným způsobem vyjadřuje o

problematice, jež je částečně dosud nezpracovaná. Nejde však příliš do hloubky.

Pojednává obecně o paliativní péči i o mobilní specializované paliativní péči. Dále se věnuje

fázím vyrovnávání se s nemoci a ztrátou. Značnou pozornost věnuje spirituální a pastorační

péči o umírající, etickým principům paliativní péče a dříve vysloveným přáním.

Od s. 36 do s. 58 následuje přepsaný rozhovor s MUDr. Irenou Závadovou, odbornicí v

oblasti paliativní péče. V tomto rozhovoru se ujasňuje mnoho zásadních otázek, pro které

nejsou podklady v odborné literatuře. Je významným přínosem autora této práce.

V práci se vyskytují drobné nedostatky v interpunkci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Proč jsou odkazy na literaturu důsledně uváděny v textu, a ne v poznámkách po čarou?

Na s. 31 se píše: „Má občan povinnost si platit zdravotní pojištění? Je věcí každého z nás, zda

si za své peníze tuto službu koupí či nikoliv.“ Vyjasněte tuto otázku.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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